

هنر نمایش در چین

بحث دربارهٔ تئاتر ملی کشورها و شیوه‌های مختلف این هنر هم در پرورش دادن هنر مندان مؤثرست و هم وسیلهٔ بسیار مهمی است که مفهوم واقعی تئاتر را بما بیاموزد. ولی آنچه در اینکار بیشتر اهمیت دارد این است که با شناختن تئاتر ملی ممالک دیگر میتوان تحول هنر تئاتر را در ایران بهتر و روشن‌تر دریافت و نیز بعواملی که در ایجاد تئاتر ملی ما باید مورد استفاده قرار گیرند آگاهی حاصل کرد. پس گفتگو دربارهٔ تئاتر چین هم برای حصول این مقصود خالی از فائده نیست.

سبکهای مختلفی را که در تئاتر چین وجود دارد میتوان به دسته تقسیم کرد:
نخست سبک تئاترهای مغرب زمین که ما را جمع بآن سخنی نمی‌گوییم.
دوم - سبکی که در ابرای ملی یا ابرای بکن بکار میرود.
سوم - سبک تئاترهای ولایتی چین.

ابرای بکن

«چینگ - چونی» یا «ابرای بکن» در قرن هفدهم میلادی، یعنی در دوران سلطنت سلسلهٔ «مینگ» بوجود آمده است. از آن زمان چین در نتیجهٔ نفوذ دول غرب وضعی بحرانی داشت. دهقانان و پیشه‌وران روستاها و شهرهای کوچک را ترک گفته بسختی شهرهای بزرگ روی میآوردند. باین طریق این آلات موسیقی نظیر سنج، زنگ، قاشق و طبل و تمبک که بیشتر در دهات مورد استفاده بود با سازهای زهی چون ویولون چینی و گیتار و فلوت در آمیختگی و تئاتر از حیث لباس بازیگران غنی تر گردید و سبک بازی شکل خاصی بخود گرفت و سرانجام آنچه ما امروز بنام ابرای بکن میخوانیم بوجود آمد.

ابرای بکن عبارت از تئاتری است که با آوازه‌ها و آهنگهای قدیمی چین آمیخته است. در این تئاتر صوت بازیگران با رنگهای تند و بطور اغراق آمیز آرایش میشود و هر آرایشی نشان معینی است. هر یک از حرکات و اداهای بازیگران معنی و مفهوم خاصی دارد و بهمین جهت این حرکات و اداها کتابهای معین و تغییر ناپذیر است. بطور کلی میتوان گفت که در تئاتر باین سبک «ادا» جای همه چیز دیگر را می‌گیرد؛ مثلاً بازیگر، با ادای معین و فقط با حرکات دست نشان میدهد که در اطاقی را می‌بندد یا میکشاید؛ براساسی فرضی سوار میشود و در میدان خیالی جولان می‌دهد. اینرا نیز نکته

نگذاریم که در صحنه این تئاتر هیچگونه دکوری وجود ندارد و تنها ازنودهای مختلف استفاده میشود.

تئاترهای ولایتی چین

هر کس بشهرستانهای چین مسافرت کند از تعداد تئاترهای که در شهرها و قرا، و قصبات و حتی در دهستانهای کوچک می بیند بتعجب خواهد افتاد.

صحنه معمولی محلی است که در سطحی کمی بلندتر از زمین ساخته شده. در ته صحنه دیوار نازکی است که در آن دو در قرار گرفته است. یکی از این دو در باطاق بازبکنان و دیگری بدالان پشت صحنه راه دارد. بالای صحنه را بامی پوشیده است ولی جای تماشاچیان زیر آسمان کیود میباشد.

از این خصیصه کلی صحنه که بگذریم، در تئاترهای ولایتی چین سبکهای مختلف نمایی وجود دارد که ما اینک فقط از مهمترین آنها نام میبریم.

مهم ترین این تئاترها « ابرای شائوهینگ Chaoing » میباشد. ابرای شائوهینگ بیشتر از بکترن پیش در شهرستانی به همین نام ایجاد گردید. از خصوصیات این تئاتر آنست که فقط زنان در آن بازی میکنند و نمایشنامه هایش هم ترکیبی است از آوازا و سرودهای مردم.

دکور در این ابرای سه بعدی است و عمق صحنه همیشه چشم انداز بسیار وسیعی را نشان میدهد. لباس در این ابرای نیز قراردادی و کنایه ای و غیر واقعی است. مثلا کدای لباس کهنه و پاره بر تن نمیکند بلکه دوپوشی از پارچه ابریشمی میپوشد که با تکه ها و وصله های مختلف بر نگهای خیلی تند دوخته شده است. آرایش چهره در اینجا برخلاف ابرای بکن کاملاً طبیعی میباشد. اما از این تباین و اختلاف در آرایش چهره بازیگران نباید اینطور نتیجه گرفته شود که ابرای «شائو-هینگ» تحت تأثیر ابرای بکن قرار نگرفته؛ زیرا با دقت بیشتر معلوم میگردد که ابرای شائو-هینگ از نفوذ سبک «چینگ-چوئی» بزرگوار نمانده است.

غیر از ابرای «شائو-هینگ» مهم ترین سبک های نمایش ولایتی چین عبارتند از: «کوا-کو» که در ایالت «هونان» بوجود آمده، تئاتر «تسین کیانگ» که بسیار مورد علاقه مردم شمال غربی چین میباشد، تئاتر «بانگ تسو» که در شمال چین بازی میشود و بالاخره ابرای «سوج اووان» که سبک نمایی کهنه ایست و آهنگها و اشعار آن رنگ و شکل خاصی دارد.

بحث درباره سبک خاصی که هر یک از این تئاترها دارند از حوصله این مقاله خارج است. هدف ما در اینجا معرفی یک یک این سبکها و خصوصیات آنها نیست، بلکه منظور اینست که آنچه بطور مشترک در کلیه این سبکها یافته نمیشود (و مجموعه



این خصوصیات مشترک بنام اصول فنی تئاتر چین شناخته شده است) بخوانندگان
عرضه گردد.

برای مطالعه در اصول فنی تئاتر ملی هر کشوری باید لااقل عوامل زیر مورد مطالعه قرار گیرد :

۱- اجزاء صحنه .

۲- لباس که متناسبانه اطلاعات نویسنده این سطور در باره آن بسیار ناچیز است .

۳- طرز بازی بازیگران .

۴- آثار نمایشی یعنی مجموعه نمایشنامه هائی که بآن سبک خاص روی صحنه آورده میشود .

ولی هنگامی که راجع با اصول فنی تئاتر چین بحث بمیان میآید لازم است بعامل دیگری که موسیقی است نیز توجه داشت. وهمانطور که بعداً خواهیم دید در تئاتر ملی چین موسیقی تأثیر مهمی را دارد و در حقیقت یکی از عوامل غیر قابل تفکیک تئاتر بشمار میآید .

۱- عوامل صحنه

عوامل صحنه عبارتند از:

پرده - دکور و اسبابهای موجود روی سن - نور.

در تئاتر ملی چین، چنانکه گذشت، عموماً نه دکور وجود دارد و نه پرده. تنها بوسیله حرکات بازیگران و تأثیر موسیقی و گاهی با استفاده از بعضی وسائل کنایه ای است که وضع زمانی و مکانی نمایشنامه بنمایشچیان نشان داده میشود. تماشاگر آشنا و آگاه بحرکات صحنه ای باملاحظه کارهای بازیگر بی میبرد که نمایشنامه در چه وضع زمانی و مکانی ای میگردد . مثلاً بازیگر برای نشان دادن مسافرت طولانی چند بار دور صحنه میگردد در حالیکه مسافرت کوتاه را بایکبار گردش دور صحنه یا بیرون رفتن و زود بدرون آمدن از یکی از درها، نشان میدهد. اگر بازیگر فقط بوسیله حرکات ادای کشودن و بستن دری را در آورد تماشاچی فوراً درک میکند که او وارد خانه ای شده است .

در داخل صحنه نیز اثاثیه ای وجود دارد که بحسب موضع مختلف نشان دهنده امور مختلفی میباشد. این اثاثیه - مهمترین عامل دکور در تئاتر چین - عبارت است از تعدادی میز چینی ساده و چند صندلی که گاهی بی روپوش و گاه باروپوش کلدوزی شده مورد استفاده قرار میگیرد و ممکن است در یک صحنه چندین میز و صندلی بکار رود. اگر میز در وسط سن و صندلی در پشت آن قرار داده شود نشان دهنده تخت شاهی یا اطاق تحریر یا کتابخانه است. شماره بالشهای اطلس قرمز یا آبی رنگی که «خدمتکار صحنه» Valet de Scene در جلوی چشم تماشاگران، روی صندلی قرار

میدهد معرف اهمیت شخصی است که باید پشت میز بنشینند اگر فقط بالش بر روی صندلی بگذارد معلوم میشود شخصی که میخواهد بر آن بنشیند فردی است غیر نظامی که دل جوان یا پدر و یا مادر را بازی میکند؛ و اگر پنج یا شش بالش بنهد نشانه آنست که فردی جنگجو یا سرداری بیمثال روی صحنه خواهد آمد. عادت و سنت بر این جاری است که شخصیت های مهم نیایستی هیچگاه بتمام و کمال بصندلی تکیه دهند بلکه لازم است فقط روی گوشه ای از بالش ها بنشینند.

اگر کردا کرد میز صندلیهای متعددی قرار دهند صحنه جلسه فامیلی بادوستانه ای را نشان میدهد.

هر چیزی که روی میز گذارده شود دکور معین و اوضاع مکانی و زمانی مشخص را مجسم میسازد؛ مثلا اگر پادشاه بخواهد بارعام دهد فوراً خدمتکار صحنه دوات و قلم مو و کاغذ روی میز میگذارد. وقتی خود بازیگر- البته با استفاده از عوامل دیگر- بالای میز برود علامت اینست که بقله کوهی صعود کرده یا بر سردیوار یا بالای بلندی رفته است.

از صندلی نیز استفاده های گوناگونی میشود. وقتی آنرا بپهلوی قرار دهند و رویش بالش بنهند منظور نشان دادن نیکت یا صخره ای است. اگر بوضع معمول خود باشد کسی بر فراز آن رود حکایت از کوهی میکند؛ و در صورتیکه بر آن لم بدهند صندلی تخت خوابی را مینماید. اگر کسی پشت میله های صندلی رود نقش یک زندانی را بازی میکند و اگر بازیگر خود را از بالای صندلی بیابین بیندازد و سپس از صحنه خارج شود این عمل نشان میدهد که او خورد را بقصد خودکشی در چاهی افکنده است. در تئاتر چین با بکار بردن وسائل دیگری غیر از میز و صندلی وضع نمایشنامه را از نظر زمان و مکان و وظیفه هر بازیگر را در ذهن تماشاچیان مجسم میکنند. مهمترین این وسائل عبارتند از:

۱- شلاق: اگر بازیگر شلاقی در دست داشته باشد نشانه اینست که سوار بر اسب است. سوار و پیاده شدن خود را با حرکات نشان میدهد و هنگامیکه از اسب پیاده شد شلاقش را بکمر می آویزد. اگر بخواهد نشان دهد که اسبش را بدرختی بسته شلاقش را روی زمین میگذارد؛ یا شلاق را بهتری میدهد و مهتر با بردن شلاق می نماید که اسب را گرفته و بیرون برده است.

۲- هگس پران: مکس بران چوب کوچک و ظریفی است که بر سر آن مقدار زیادی موی دم اسب بسته است. این آلت در تئاتر چین علامت ظرافت و تشخص میباشد فقط مردم دانشمند و خدایان و نینه خدایان و مرتاضان آنرا در دست میگیرند و بوسیله آن صحنه های متعددی را نمایش میدهند.

۳- پرده های باد: خدمتکاران صحنه چهار پرده مشکی را بپشتی تکان می

دهند و این عمل حاکی از آنست که باد و طوفان برخاسته است.

۴- **پرده‌های آب:** خدمتکاران صحنه چهار پرده سفید را که بر روی آنها امواج دریا نقاشی شده تماشاچیان نشان میدهند و باین نحو دریا ویا رودخانه ای را مجسم میکنند که با زیگر خود را در آن می افکند و سپس عده ای او را از غرقاب رها میسازند. از یکنی دومورد که بگذریم، در تئاتر کلاسیک چین، «نور» بعنوان یکی از عوامل دکور محسوب میگردد و فقط بصورت معمولی برای روشن کردن صحنه مورد استفاده قرار میگیرد؛ زیرا میدانیم که در بعضی سبکها «نور» راحتی بمثابة مهمترین عامل دکور بکار میبرند و با تغییر نور میکوشند در ذهن تماشاچیان اثر بیشتری بگذارند. تنها مواردی که ما درباره استفاده از نور در تئاتر ملی چین میشناسیم عبارتند از: «آتش افروزی» و «دکور فانوس» که در زیر بشرح آن میپردازیم:

«آتش افروزی» در نمایشهای اساطیری و افسانه ای ویا برای نشان دادن حریق مورد استفاده واقع میشود. خدمتکار صحنه بادبزنی کاغذی را در دست میگیرد. این بادبزنی از کاغذ مخصوصی ساخته شده است و پس از آنکه خدمتکار صحنه گوشه ای از آنرا آتش زد در لایه لایه چین های آن گرد صمغ میریزد. گرد صمغ وقتی آتش گرفت بشکل آتشی درمآید که زبانه میکشد. شعله ها بحسب موارد مختلف، رنگهای گوناگون دارند. اگر بخواهند دیو یا جادویی را نشان دهند که بر انسانی آتش می افکند خدمتکار صحنه در نزدیک شخص مورد بحث قرار میگیرد سپس بسته کاغذی را که در الکل آغشته شده آتش میزند و آنرا با نفوذ و آتشی حرکت میدهد و ضمناً برای نمودن نیروی پلید آن دیو هر موقع که لازم افتد ترقه و شیشه میترکانند.

«دکور فانوس» مخصوص نمایشنامه های مبتولوژی است و برای نمایش دادن یک دریاچه مستور از کل نیلوفر ویا یک بل ساخته از تور بکار میرود.

این مختصری بود درباره عوامل صحنه در تئاتر ملی چین. اکنون بی بحث درباره مسائل دیگر میپردازیم.

۱۱- طرز بازی هنرمندان

تئاتر کلاسیک چین نمره قرنهای کار و تجربه است و بازیگران در نتیجه تمرین چنان تسلط بحركات خود یافته اند که انگاری بوسیله بدن خود سخن میگویند و با ظرافتی که در بیان کلمات و اداهای بدست آورده اند بشمايشنامه روح و زندگی میبخشند. تصور نمی رود در هیچ سبک نمایشی لازم باشد که بازیگر اینقدر بحركات و طرز بیان خود تسلط یابد؛ زیرا چنانکه در بالا گفتیم در تئاتر چین، که فاقد دکور میباشد فقط بوسیله بازی هنرمندان است که باید شرائط زمانی و مکانی دوام تماشاگر نشان داده شود. وهم باین مناسبت است که هنگام مطالعه طرز بازی در تئاتر چین هیچگاه خصوصیت کنایه ای بودن

آنرا نباید از نظر دور داشت .

صحنه سازی

در تئاتر کلاسیک چین با مفهومی که ما از این کلمه داریم وجود ندارد. گردش کارهای صحنه و بازی طبق رسوم و سنن موجود انجام میگیرد. همه چیز باید مطابق این سنن عمل گردد.

در باره طرز بازی بازیگران در قدیم الا یام اطلاعات دقیقی در دست نداریم ولی از شواهد و قرائن چنین بر میآید که نظم و طرز کار آن بتدریج تکامل یافته است. اینک بازی بازیگران را از وقتی که روی صحنه ظاهر میگردند تا پایان نمایشنامه مورد مطالعه قرار دهیم .

چنانکه گفته شد پرده ای نیست که صحنه را از محل تماشاچیان جدا کند. صحنه خالی است. قبل از اینکه بازیگران وارد صحنه شوند موسیقی مخصوص نواخته میشود و اینان در حالیکه حرکات خود را با آهنگهای موسیقی مطابقت داده اند وارد صحنه می گردند. همینکه بازیگر باروی صحنه گذارد دیگر همه حرکاتش تابع قواعد و اصول غیر قابل تغییری میباشد. ابتدا دست راست و سپس دست چپش را کمی پایین تر از قلب قرار میدهد و تعظیمی میکند و بعد با حرکات سریع میچرخد، سر آستین های کشادش را عقب می افکند و خود بر میخیزد. این به «عقب انداختن آستین ها» نشانی است از مهارت و تسلط و ظرافت بازیگر. کشادی و درازی بی اندازه سر آستین ها بحرکت در آوردن آنها را خیلی مشکل میسازد.

بازیگر وقتی بوسط صحنه رسید، آهسته بسمت دست میچرخد و دست چپش را تا معازی چانه بالا میآورد و بادست گوشه پایین سر آستین دست چپ را میگیرد. این عمل نشانه شروع نمایش است و بازیگر بلافاصله آغاز بخواندن میکند. هنوز معرف شخصیت نمایشی خود نیست، ولی بعضی اینک در آخر مقال خود اسم شخصی که نقش او را باید ایفا کند، آورد، در دستش را آهسته بسمت پایین میآورد و باین نحو می نمایند که دیگر «در نقش خود اوست».

حرکات «سر آستین ها» بحسب انواع مختلف نمابنده معانی گوناگون است. مثلا اگر در برابر صورت قرار داده شود نشانی است از دل گرانی شخص نمایشی. این حرکت در بعضی موارد نشان میدهد که بازیگر از چشم دیگران پنهان میباشد. بازیگر زن در موقع خندیدن باید حتما صورتش را با سر آستین ها بیوشاند فقط بازیگران مرد، هستند که می توانند آشکارا بخندند. وقتی بازیگر زن یا مرد بخواد گریه کند بجای بقلید گریه و تغییر قیافه گوشه بالای سر آستین دست چپ را با دست راست میگیرد آنرا بسمت چشمانش میبرد، سرش را هم کمی خم میکند و حالت کسی را مینماید که اشکهایش را پاک میکند.



بازیگری که بخواهد دیگرى را از سرفیض و خشم براند باز از حرکت سر آستین استفاده میکند و همچنین با حرکات معین و مخصوص آن ترس و شرم و وحشت

بیان می‌کردد .

وضع دستها وانگشتان نیز حاکی از مقاصد و معانی مختلفی است مثلا دختری که میخواهد حالت دفاع از خود را نشان دهد دستهایش را بسمت جلو می‌آورد، شست وانگشت میانه را راست می‌گیرد، انگشت کوچک را بهمان وضع طبیعی خود نگه میدارد و دو انگشت دیگر را بهم می‌چسباند . این تنها موردی است که در بازی با یفا کننده دل دختر اجازه داده میشود که دو انگشت خود را بجلو بیاورد . برای نشان دادن حالت تفکر بازیگر یکی از دستهایش را روی سینه دایره وار ب حرکت درمی‌آورد وانگشت دست دیگر را بشقیقه می‌گذارد . غضب را با کوبیدن دست بسینه و کوبیدن پا بزمین می‌نمایاند .

بطور کلی در تراجین هیچ ادائیگی طبیعی و واقعی نیست؛ التماس، سلام و کلبه حالات دیگر همه تعیین شده است و طبق رسوم و سنن نمایشی باید انجام پذیرد . طرز راه رفتن نیز کاملاً قراردادی است و به دل شخص بستگی دارد . بازیگر زن با قدمهای بسیار کوتاه و چابک و ظریف راه می‌رود . کسی که نقش آدم دانشمندی را بازی میکند نیز باید با ظرافت و خردمندانگی کام بردارد . افسرادی که دل بدخویان و لوطیان و بدکاران را دارند باید با خشونت راه بروند . در موقع نشستن، بازیگر حتماً لازمست قواعد بسیاری را رعایت کند؛ او ابتدا بسمت چپ متوجه می‌گردد سپس بسوی محلی که باید بنشیند میرود، دوباره بسمت راست بر می‌گردد تا اینکه کاملاً در مقابل تماشاچیان قرار گیرد و درست در جلو صندلی واقع شود .

کسی که بدیدن دوستی میرود تا جلو صحنه می‌آید و سپس ادای کسی را که در می‌آورد که مشغول حلقه کوفتن بدر است (در همین هنگام ارکستر سازهای می را صدا در می‌آورد). صاحبخانه از در دیگری وارد صحنه میشود و نیز تا جلو صحنه می‌آید، در خیالی را بروی دوستش می‌گشاید و طوری وانمود میکند که بازیگر دیگر را تا حال ندیده و پس از کشودن در او را می‌بیند . آنکه بدیدن آمده پای راستش را کمی بلند میکند مثل اینکه میخواهد از آستان در بگذرد . اگر بازیگر زن باشد باید یکی از دستهایش را هم بلند کند و بچهارچوب تکیه دهد . صاحبخانه با حرکت دست راست باو تعارف میکند که وارد خانه شود . اگر بازیگر بخواهد نشان دهد که وارد منزل خود شد با «میم» نشان می‌دهد که کلید را داخل قفل در میکند، آنرا می‌گشاید و بعد از ورود بدلان خانه در را از پشت خود می‌بندد .

اگر بازیگر بخواهد بالا رفتن از کوه یا پلکانی را نشان دهد، بنحو هماهنگی کام بر میدارد و گاه دست خود را مثل اینکه آنرا بجائی تکیه می‌دهد یا سنگی را می‌گیرد، بالا می‌آورد .

کسی که دل مردی را بازی میکند نباید برای نشان دادن حالت خواب دراز بکشد . این عمل خالی از ظرافت است . بازیگر به پشتی صندلی که رویش نشسته تکیه

میدهد. تنها بازیگرزن میتواند دراز بکشد. بازیگر مسخره که کارهای دیگران را بصورت اغراق آمیز نشان می دهد، خود را روی صندلی می اندازد، سرش را بسمت عقب خم میکند، اعضایش شل و ول روی صندلی می افتد و خود با صدای بلند و دهان باز خروپف میکند.

سوار شدن با سب یا کشتی و یا حرکت ایندو را نیز بازیگر با حرکات نشان میدهد و میتواند حدس زد که بازیگران برای نمایاندن حرکت بورتیه یا چهار نعل و یا نوسان کشتی چه اندازه باید بکار خود تسلط داشته باشند. در نمایشنامه «ماه یگیر شورش و دخترش» نمونه بسیار جالبی از این هنر نمایی را میتوان ملاحظه کرد. دو نفر بازیگر با حرکات نشان میدهند، که بکنار دریاچه ای میرسند، بند قایق را می کشایند و بوسیله آن می برند نوسان قایق را با حرکات بسیار ظریف و موزونی نمایش می دهند و باین ترتیب تا وسط دریاچه جلو می آیند؛ ولی آب در آنجا مشوش و پر موج است و در نتیجه قایق با حرکت امواج بالا و پایین میرود. این وقایع در سکوت شب روی میدهد، ارکستر صدای امواج را در می آورد.

آنچه در فوق گفتیم نمونه مختصری بود از اشارات و کنایاتی که در تئاتر کلاسیک چین برای نمایاندن مقاصد مختلفه بکار می آید و تنظیم همگی آنها در حوصله این مقاله نیست. معیناً از ذکر این نکته ناگزیریم که در تئاتر ملی چین نه تنها حرکات بلکه صدا و آواز نیز طبق سنن و قواعد قدیمی باید مورد استفاده قرار گیرند.

در چین صدا را سه نوع تقسیم میکنند که تا حدی با تقسیم بندی غربی یعنی: باریتون - باس - تنور شباهت دارد. ولی بر طبق سنن قدیم در تئاتر چین برای دل «مرد جوان» صدای مخصوصی لازم است که هم باید کمی بصدای زن شباهت داشته و هم اینکه رساتر و نیر و مندتر از آن باشد تا اغاث بر سبکی در مورد مردانی که بجای زنان بازی میکنند امر بهمین منوال است. این اشخاص باید صدای خود را تغییر دهند و آثار ناگزیر سازند و این تغییر صدا، بطوری که گوش خراش و ناساز نباشد، کار بسیار مشکلی است و احتیاج بتمرین فراوان دارد. منتهی مردی که میخواهد دل زن سالخورده ای را بازی کند صدای طبیعی خود را بکار میدارد. با کمی دقت میتوان باین نکته پی برد که تمام قواعد و سنن تئاتر کلاسیک چین تقلیدی است از طبیعت.

در چنین سبکی که همه چیز آن قراردادی و از قبل تعیین شده معلوم است که صحنه ساز نقش مهمی نمی تواند داشته باشد. هر بازیگر همانوقت که مشغول آموختن و فرا گرفتن متن نمایشنامه میباشد نقش خود را نیز یاد می گیرد و باین ترتیب يك بازیگر بدون اینکه احتیاج بتمرین مکرر و مجدد داشته باشد میتواند دل خود را در میان گروهی نشاخته بازی کند.

اگر گروهی بخواهد نمایشنامه جدیدی روی صحنه آورد، تمرین آن زیر نظر بهترین هنرمندان انجام می‌گیرد. خدمتکار صحنه در تمام مدت تمرین حاضرست و رفت و آمدها را یادداشت میکند و هم اوست که بعد بیازیگران موقع ورود و خروج آنها را تذکر می‌دهد.

پس از جنگ وضع کار گروه‌های تئاتر تغییر یافته و کم‌کم جایی برای «صحنه ساز» باز شده است.

اهمیت موسیقی در تئاتر چین

اینک چند کلمه‌ای دربارهٔ موسیقی چینی و اهمیت آن در تئاتر ملی این کشور گفتگو می‌کنیم:

اساس موسیقی چینی مبتنی بر پنج نوت است که بترتیب «کونگ» Cung (مطابق با دو) - «شانگ» Shang (مطابق با سه) - «شوه» Chüeh (مطابق با می) - «شیه» Chih (مطابق با سل) «یو» Yü (مطابق با لا) نام دارند. دوتون دیگر بنام «پی‌ین کونگ» Pien Kung و «پی‌ین شیه» Pien Chih نوت‌های اساسی و مستقلی نیستند و به مثابهٔ نیم برده‌های دو و سل میباشند.

وزن تقریباً همیشه دوزخری است و در موسیقی تئاتر طبل، قاشق چینی و طبل کوچک نشان می‌دهد که موسیقی در آن دیگر باید با چه ضربی بنوازند. در موسیقی تئاتر آلات دیگری از قبیل فلوت، رباب، چنگ، نوعی «بانجو» سه سیمی، کمانچه هفت سیمی و کمانچه سیزده سیمی و عود مورد استفاده قرار می‌گیرد.

شاید بتوان موسیقی را به‌شابهٔ دکور در تئاتر چین محسوب داشت. بوسیلهٔ موسیقی و حرکات چهره است که تماشاچی مفهوم درام را درمی‌یابد، و زمان و مکان آنرا تشخیص می‌دهد.

بوسیلهٔ موسیقی است که صدای امواج آب، قهر و غضب آسمان، غرش طوفان و باد، چک‌چک باران، صحنهٔ نبرد و زلزلهٔ باد را منعکس می‌سازند. در یک کلمه بگوئیم که تئاتر کلاسیک چین بدون موسیقی قابل تصور نیست.

امیر جهانی

در مقالهٔ بعد راجع به نمایشنامه‌های تئاتر ملی چین سخن خواهیم گفت و ضروری میدانیم این نکته را یادآور شویم که برای تنظیم این مقاله از منابع زیر استفاده شده است:

۱- جزوه Le Theatre Chinois چاپ پاریس سال ۱۹۵۵

۲- مجله Theatre Populaire چاپ پاریس شمارهٔ مخصوص بحث در بارهٔ تئاتر چین.

۳- کتاب Histoire de la Musique تألیف Louis Laloy چاپ

پاریس